国際委員会国際対応戦略立案分科会

(第 25期・第 1回)議事要旨

１．日  時：令和 2年 12月 11日（金）10:30～12:00

２．場  所：日本学術会議大会議室/オンライン（WebEX）

３．出席者 ：髙村委員長、鈴木幹事、中村幹事、古谷委員、浅見委員、沖委員、

川島委員、古城委員、髙濱委員、萩原委員

（事務局）：市川国際業務担当参事官、武宮専門職

貞安専門職、小内専門職付

４．議  事

(1)役員の決定について

 本分科会の構成員の互選により、髙村委員が委員長として推薦され承認され

た。髙村委員より、武田委員が副委員長、中村委員・鈴木委員が幹事として

推薦され、構成員により、承認された。武田委員については、欠席の為後日

本人の承認を得ることとなった。

(2)国際対応戦略立案分科会の概要及び今後の進め方について

事務局から当分科会の審議事項と前期までの活動内容について説明した後、

質疑応答及び意見交換が行われた

12月９日（水）に開催された行政改革推進会議（第 41回）からの通告内容を

踏まえて、今後のスケジュール及び審議方法について検討することとされた。

(3)日本学術会議のよりよい役割発揮に向けた検討について

議題３「日本学術会議のよりよい役割発揮に向けた検討について」の説明を、

髙村委員長から行った。

国際学術団体を通した国際活動の強化に向けた方策について、各委員より意

見聴取し、議論を行った。

以上